ПРИГОВОР

ИФИО1

«02» июля 2024 г. 

<

адрес>.

Балашихинский городской суд Московской ФИО5 в составе судьи Фадеева И.А. с участием государственного обвинителя – прокурора ФИО6, подсудимого ФИО3, защитника - адвоката ФИО7, при секретаре ФИО8, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не женатого, имеющий дочерей: ФИО18 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО19 ДД.ММ.ГГГГ г.р., с высшим образованием, индивидуального предпринимателя, военнообязанного, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 291 ч. 5 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ

ФИО3 совершил дачу взятки должностному лицу лично и через посредника, за совершение заведомо незаконного бездействия, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах: 

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ. ФИО3 установил в нежилом помещении по адресу: 

<

адрес> собственником которого является ФИО9, майнинговое оборудование, энергопринимающие устройства которого были самовольно подключены самонесущим изолированным проводом сечением 4х70 мм., к объектам электросетевого хозяйства ПАО «Россети Московский регион».

Далее, в период с ДД.ММ.ГГГГ для проверки потребления электрической энергии на указанный выше объект, расположенный по адресу: 

<

адрес> прибыла бригада в составе должностного лица филиала ПАО «Московская объединенная электросетевая компания», дело в о ношении которого выделено в отдельное производство (Лицо 1), и лица - сотрудника филиала ПАО «Московская объединенная электросетевая компания», дело в о ношении которого выделено в отдельное производство (Лицо 2), которые в ходе проверки в связи с наличием подозрений о бездоговорном потреблении электроэнергии указанным объектом, прекратили энергоснабжение объекта, путем отключения соответствующего кабеля.

В связи с этим ФИО3, за дальнейшее не проведение проверок на объекте по адресу: 

<

адрес>, фактическим энергопотребителем которого он являлся, не составление акта о неучтенном (бездоговорном) потреблении и не применении к нему как к фактическому энергопотребителю санкций за бездоговорное (безучетное) потребление электроэнергии, то есть за совершение заведомо незаконного бездействия, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, находясь в неустановленном следствием месте, будучи знакомым с должностным лицом Балашихинского производственного отделения филиала акционерного общества «Московская областная энергосетевая компания «Щелковские электрические сети» (Щелковский филиал АО «Мособлэнерго»), дело в отношении которого выделено в отдельное производство (Лицо 3), которое является должностным лицом, выполняющим организационно-распорядительные функции в виде принятия мер в силу своих полномочий к выполнению планов полезного отпуска электрической энергии и потерь в электрических сетях Филиала; руководства и осуществления контроля за работой сотрудников участка учета электрической энергии; принятия мер по обеспечению своевременного оформления необходимого документооборота с Публичным акционерным обществом «Московская объединенная электросетевая компания», работниками которой являются Лицо 1 и Лицо 2, и в силу занимаемой им должности в указанном учреждении, наличием личных знакомств и профессиональных связей с должностными лицами иных сторонних энергосберегающих организаций, в частности с должностными лицами ПАО «Московская объединенная электросетевая компания», может оказать ему содействие в не проведение проверок на объекте, расположенном по адресу: 

<

адрес> фактическим энергопотребителем которого он являлся, не составление акта о неучтенном (бездоговорном) потреблении и не применении к нему как к фактическому энергопотребителю санкций за бездоговорное (безучетное) потребление электроэнергии, в ходе личной встречи с Лицом 3 в торговом центре «Шоколад» по адресу: 

<

адрес>, и впоследствии в ходе телефонного разговора, а также посредством общения через кроссплатформенный сервис централизованного обмена мгновенными сообщениями и передачи голоса «WhatsApp Messenger», достиг с Лицом 3 договоренности о передаче последнему незаконного вознаграждения – взятки в виде денежных средств в особо крупном размере, а именно в сумме 80 000 рублей ежемесячно за оказание такового содействия, а именно за совершение этим должностным лицом незаконного бездействия в его пользу. 

При достижении указанной договоренности с Лицом 3 ФИО3 было известно от указанного лица, что часть незаконного вознаграждения, полученного от него последним, будет передаваться им должностным лицам ПАО «Московская объединенная электросетевая компания», за не проведение проверок на объекте по адресу: 

<

адрес> фактическим энергопотребителем которого он являлся, не составление акта о неучтенном (бездоговорном) потреблении и не применении к нему как к фактическому энергопотребителю санкций за бездоговорное (безучетное) потребление электроэнергии. 

После этого ФИО3 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном следствием месте, продолжая свой преступный умысел, с целью не проведения проверок на объекте по адресу: 

<

адрес>, фактическим энергопотребителем которого он являлся, не составления акта о неучтенном (бездоговорном) потреблении и не применения к нему как к фактическому энергопотребителю санкций за бездоговорное (безучетное) потребление электроэнергии, используя мобильные приложения банков, клиентом которых он являлся, лично 30 раз передавал Лицу 3 незаконные вознаграждения - взятку в виде принадлежащих ему денег, а также дважды в виду отсутствия денег, просил передать взятку своего друга ФИО12, не осведомленного о его преступных намерениях, а именно передал: 

1) ДД.ММ.ГГГГ взятку в размере 80 000 рублей путем перечисления денежных средств с банковской карты №, открытой на его имя в ПАО «Сбербанк России», на указанный ему Лицом 3 расчетный счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ на этот лицо в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк России» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>

2) ДД.ММ.ГГГГ взятку в размере 80 000 рублей путем перечисления денежных средств в указанном размере с расчетного счета №, открытого на его имя в АО «Альфа – банк», на указанный ему Лицом 3 расчетный счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ на этот лицо в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк России» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>

3) ДД.ММ.ГГГГ взятку в размере 80 000 рублей путем перечисления денежных средств в указанном размере с банковской карты №, открытой на его имя в ПАО «Сбербанк России», на указанный ему Лицом 3 расчетный счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ на этот лицо в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк России» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>;

4) ДД.ММ.ГГГГ взятку в размере 80 000 рублей путем перечисления денежных средств в указанном размере с банковской карты №, открытой на его имя в ПАО «Сбербанк России», на указанный ему Лицом 3 расчетный счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ на этот лицо в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк России» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>;

5) ДД.ММ.ГГГГ взятку в размере 80 000 рублей путем перечисления денежных средств в указанном размере с банковской карты №, открытой на его имя в ПАО «Сбербанк России», на указанный ему Лицом 3 расчетный счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ на этот лицо в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк России» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>

6) ДД.ММ.ГГГГ взятку в размере 80 000 рублей путем перечисления денежных средств в указанном размере с банковской карты №, открытой на его имя в «Сбербанк России», на указанный ему Лицом 3 расчетный счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ на этот лицо в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк России» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>

7) ДД.ММ.ГГГГ взятку в размере 80 000 рублей путем перечисления денежных средств в указанном размере с банковской карты №, открытой на его имя в ПАО «Сбербанк России», на указанный ему Лицом 3 расчетный счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ на этот лицо в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк России» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>

8) ДД.ММ.ГГГГ взятку в размере 80 000 рублей путем перечисления денежных средств в указанном размере с банковской карты №, открытой на его имя в ПАО «Сбербанк России», на указанный ему Лицом 3 расчетный счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ на этот лицо в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк России» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>;

9) ДД.ММ.ГГГГ взятку в размере 80 000 рублей путем перечисления денежных средств в указанном размере с банковской карты №, открытой на его имя в ПАО «Сбербанк России», на указанный ему Лицом 3 расчетный счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ на этот лицо в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк России» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>

10) ДД.ММ.ГГГГ взятку в размере 80 000 рублей путем перечисления денежных средств в указанном размере с банковской карты №, открытой на его имя в ПАО «Сбербанк России», на указанный ему Лицом 3 расчетный счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ на этот лицо в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк России» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>

11) ДД.ММ.ГГГГ взятку в размере 80 000 рублей путем перечисления денежных средств в указанном размере с банковской карты №, открытой на его имя в ПАО «Сбербанк России», на указанный ему Лицом 3 расчетный счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ на этот лицо в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк России» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>;

12) ДД.ММ.ГГГГ взятку в размере 80 000 рублей путем перечисления денежных средств в указанном размере с банковской карты №, открытой на его имя в ПАО «Сбербанк России», на указанный ему Лицом 3 расчетный счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ на этот лицо в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк России» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>

13) ДД.ММ.ГГГГ взятку в размере 80 000 рублей путем перечисления денежных средств в указанном размере с расчетного счета №, открытого на его имя в АО «Тинькофф Банк», на указанный ему Лицом 3, на указанный ему Лицом 3 расчетный счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ на этот лицо в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк России» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>

14) ДД.ММ.ГГГГ взятку в размере 80 000 рублей путем перечисления денежных средств в указанном размере с банковской карты №, открытой на его имя в ПАО «Сбербанк России», на указанный ему Лицом 3 расчетный счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ на этот лицо в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк России» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>

15) ДД.ММ.ГГГГ взятку в размере 80 000 рублей путем перечисления денежных средств в указанном размере с банковской карты №, открытой на его имя в ПАО «Сбербанк России», на указанный ему Лицом 3 расчетный счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ на этот лицо в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк России» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>

16) ДД.ММ.ГГГГ взятку в размере 80 000 рублей путем перечисления денежных средств в указанном размере с расчетного счета №, открытого на его имя в ПАО «Сбербанк России», на указанный ему Лицом 3 расчетный счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ на этот лицо в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк России» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>

17) ДД.ММ.ГГГГ взятку в размере 80 000 рублей путем перечисления денежных средств в указанном размере с банковской карты №, открытой на его имя в ПАО «Сбербанк России», на указанный ему Лицом 3 расчетный счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ на этот лицо в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк России» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>

18) ДД.ММ.ГГГГ взятку в размере 80 000 рублей путем перечисления денежных средств в указанном размере с расчетного счета №, открытого на его имя в АО «Альфа – ФИО2», на указанный ему Лицом 3 расчетный счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ на этот лицо в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк России» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>

19) ДД.ММ.ГГГГ взятку в размере 80 000 рублей путем перечисления денежных средств в указанном размере с расчетного счета №, открытого на его имя в АО «Альфа – банк», на указанный ему Лицом 3 расчетный счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ на этот лицо в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк России» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>

20) ДД.ММ.ГГГГ взятку в размере 80 000 рублей путем перечисления денежных средств в указанном размере с банковской карты №, открытой на его имя в ПАО «Сбербанк России», на указанный ему Лицом 3 расчетный счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ на этот лицо в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк России» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>

21) ДД.ММ.ГГГГ взятку в размере 80 000 рублей путем перечисления денежных средств в указанном размере с банковской карты №, открытой на его имя в ПАО «Сбербанк России», на указанный ему Лицом 3 расчетный счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ на этот лицо в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк России» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>

22) ДД.ММ.ГГГГ взятку в размере 80 000 рублей путем перечисления денежных средств в указанном размере с банковской карты №, открытой на его имя в ПАО «Сбербанк России», на указанный ему Лицом 3 расчетный счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ на этот лицо в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк России» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>

23) ДД.ММ.ГГГГ взятку в размере 80 000 рублей путем перечисления денежных средств в указанном размере с банковской карты №, открытой на его имя в ПАО «Сбербанк России», на указанный ему Лицом 3 расчетный счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ на этот лицо в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк России» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>

24) ДД.ММ.ГГГГ взятку в размере 80 000 рублей путем перечисления денежных средств в указанном размере с банковской карты №, открытой на его имя в ПАО «Сбербанк России», на указанный ему Лицом 3 расчетный счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ на этот лицо в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк России» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>

25) ДД.ММ.ГГГГ взятку в размере 80 000 рублей путем перечисления денежных средств в указанном размере с банковской карты №, открытой на его имя в ПАО «Сбербанк России», на указанный ему Лицом 3 расчетный счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ на этот лицо в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк России» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>

26) ДД.ММ.ГГГГ взятку в размере 80 000 рублей путем перечисления денежных средств в указанном размере с расчетного счета №, открытого на его имя в АО «Альфа – банк», на указанный ему Лицом 3 расчетный счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ на этот лицо в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк России» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>

27) ДД.ММ.ГГГГ взятку в размере 80 000 рублей путем перечисления денежных средств в указанном размере с расчетного счета №, открытого в АО «Альфа – банк» на имя его друга ФИО12, не осведомленного о его преступных намерениях, на указанный ему Лицом 3 расчетный счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ на этот лицо в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк России» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>

28) ДД.ММ.ГГГГ взятку в размере 80 000 рублей путем перечисления денежных средств в указанном размере с расчетного счета №, открытого в АО «Альфа – банк» на имя его друга ФИО12, не осведомленного о его преступных намерениях, на указанный ему Лицом 3 расчетный счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ на этот лицо в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк России» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>

29) ДД.ММ.ГГГГ взятку в размере 80 000 рублей путем перечисления денежных средств в указанном размере с расчетного счета №, открытого на его имя в ПАО «Сбербанк России», на указанный ему Лицом 3 расчетный счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ на этот лицо в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк России» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>

30) ДД.ММ.ГГГГ взятку в размере 80 000 рублей путем перечисления денежных средств в указанном размере с расчетного счета №, открытого на его имя в АО «Альфа – ФИО2», на указанный ему Лицом 3 расчетный счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ на этот лицо в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк России» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>

31) ДД.ММ.ГГГГ взятку в размере 80 000 рублей путем перечисления денежных средств в указанном размере с расчетного счета №, открытого на его имя в АО «Тинькофф ФИО2», на указанный ему Лицом 3 расчетный счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ на этот лицо в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк России» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>

32) ДД.ММ.ГГГГ взятку в размере 80 000 рублей путем перечисления денежных средств в указанном размере с расчетного счета №, открытого на его имя в ПАО «Сбербанк России», на указанный ему Лицом 3 расчетный счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ на этот лицо в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк России» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>

Таким образом, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. ФИО3, действуя с единым продолжаемым умыслом, лично передал указанному должностному лицу взятку в особо крупном размере в общей сумме 2560000 рублей за совершение последним заведомо незаконного бездействия. 

В свою очередь Лицо 3 после получения им каждой из частей взятки от ФИО3, выполнял достигнутую преступную договоренность и оказывал ему содействие в виде заведомо незаконного бездействия, а именно не проведение проверок на объекте по адресу: 

<

адрес> фактическим энергопотребителем которого являлся ФИО3, не составление акта о неучтенном (бездоговорном) потреблении и не применении к ФИО3 как к фактическому энергопотребителю санкций за бездоговорное (безучетное) потребление электроэнергии, при этом передавая Лицу 1 и Лицу 2 часть из получаемого им от ФИО3 незаконного вознаграждения. 

Подсудимый ФИО3 виновным себя по предъявленному ему обвинению признал полностью и показал, что его отец - ФИО10 проживает по адресу: 

<

адрес> рядом расположен гараж. В указанном гараже он установил майнинговое оборудование, которого требовало большого энергопотребления. Отец познакомил его с ФИО11, который занимал должность в АО «Мособлэнерго» и ФИО11 организовал подключение гаража к электросети. Примерно в конце ДД.ММ.ГГГГ к гаражу приезжала бригада электриков и отключила гараж от электросети. Он сообщил об этом ФИО11, и тот заверил его, что организует снова подключение гаража к электросетям, и что ему в АО «Мособлэнерго» ничего платить не придется. При этом они договорились, что он - ФИО3 будет перечислять ФИО11 на указанный им счет ежемесячно 

<

***> рублей и более к нему проверки приезжать не будут. После этого гараж был снова подключен к электросети, его майнинговое оборудование продолжило работу, а он, начиная с ДД.ММ.ГГГГ ежемесячно со своей банковской карты ПАО «Сбербанк» переводил ФИО11 на его банковскую карту ПАО «Сбербанк» по номеру телефона 

<

***> рублей за безучетное потребление электроэнергии по ДД.ММ.ГГГГ Два раза по его просьбе указанные денежные средства переводил по его просьбе его друг ФИО12 В содеянном он, ФИО3, искренне раскаивается.

Виновность ФИО3 подтверждается следующими доказательствами:

Допрошенный судом в качестве свидетеля ФИО13 показал, что в ДД.ММ.ГГГГ он в составе бригады вместе с ФИО14 выезжал по жалобам жителей в 

<

адрес> где ими на одном из объектов были установлены признаки неучтенного потребления электроэнергии. Тогда же объект был обесточен. В дальнейшем к нему обратился ФИО11, предложил встретиться и на встрече сообщил, что договорился с собственником о том, что тот будет платить за электроэнергию 50 процентов, и с этих денежных средств он будет перечислять ему - ФИО13 ежемесячно 30000 рублей за непроведение проверок на этом объекте. Он - ФИО13 согласился, после чего с ДД.ММ.ГГГГ ФИО11 перечислял ему на его банковскую карту ежемесячно 30000 рублей. 

Допрошенный судом в качестве свидетеля ФИО14 показал, что с ДД.ММ.ГГГГ года он работал начальником производственного участка Балашихинского РЭС филиала энергоучета ПАО «МОЭСК», а далее, по ДД.ММ.ГГГГ. - начальником участка реализации услуг по передачи электроэнергии Орехово-Зуевского РЭС филиала ПАО «Россети Московской регион» - «Восточные электрические сети». В ДД.ММ.ГГГГ он вместе с ФИО13 и другими сотрудниками при выезде на место выявил факт неучтенного потребления электроэнергии в 

<

адрес> Калитку на участок, где находился этот объект, им открыл сторож, после того как они отключили идущий на участок электропровод. Он отказался пустить их на участок, после чего они уехали. После этого ему позвонил ФИО11, предложил встретиться и на встрече, куда также приехал ФИО15, сообщил, что он сам подключит собственника объекта в д. Долгое Ледово в обход электросчетчика, и чтобы они его не проверяли более. За это он обещал каждому выплачивать около 30 000 рублей. Примерно с ДД.ММ.ГГГГ ФИО11 стал перечислять ему на банковскую карту денежные средства около 30000 рублей ежемесячно. Несколько раз ФИО11 переводил деньги на карту его жены - ФИО16

Допрошенный в ходе предварительного расследования свидетель ФИО12, чью явку в суд обеспечить не представилось возможным, и чьи показания были оглашены судом с согласия сторон, показал, что ФИО3 приходится ему другом. ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 действительно просил его переводить деньги в размере 80 000 рублей по номеру телефона №. Денежные средства он переводил со своего расчетного счета № в АО «Альфа Банк», но он не знал, для кого и для чего именно они на самом деле предназначаются. Впоследствии ФИО3 возвращал ему эти деньги наличными. 

<

данные изъяты>

Виновность ФИО3 также подтверждается:

- протоколом осмотра сведений ПАО «Сбербанк России», согласно которым в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на расчетные счета № №, №, на имя лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, от ФИО3 ежемесячно поступали денежные средства, а всего поступило денежных средств на общую сумму 2 560 000 рублей 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра изъятого у Лица 3 мобильного телефона «Redmi», в памяти которого имеется его переписка с ФИО3 посредством мессенджера «Вотсап», и пересланные ФИО3 электронные чеки банка «Сбербанк» о переводах денежных средств на банковскую карту этого лица. 

<

данные изъяты>

- протоколом обыска, в ходе которого по адресу: 

<

адрес> обнаружено и изъято оборудование для майнинга. 

<

данные изъяты>

- полномочия должностного лица (Лица 3), дело в отношении которого выделено в отдельное производство, подтверждаются: приказом от ДД.ММ.ГГГГ о принятии его на должность в Щелковский филиал АО «Мособлэнерго», трудовым договором этого лица с работодателем и дополнительными соглашениями к нему, должностными инструкциями ведущего инженера участка учета электрической энергии Балашихинского производственного отделения Щелковского филиала АО «Мосэнерго» «определяющими его должностные обязанности. 

<

данные изъяты>

- актом проверки от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой на объекте по адресу: 

<

адрес>, установлен факта самовольного подключения энергопринимающих устройств к объектам электросетевого хозяйства ПАО «Россети Московский регион» и отсутствия прибора учета

<

данные изъяты>

- выписками по счету № из АО «Альфа-Банк» о переводе ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ ФИО12 по 80 000 рублей на номер мобильного телефона Лица 3, дело в отношении которого выделено в отдельное производство. 

<

данные изъяты>

- сведениями АО «Альфа-Банк» о принадлежности банковского счета № ФИО3 

<

данные изъяты>

- копиями ордеров и квитанций АО «Альфа-Банк» от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ по счету № об осуществленных ФИО3 переводах по 

<

***> рублей Лицу 3, используемому номер мобильного телефона №. 

<

данные изъяты>

- сведениями АО «Тинькофф Банк» о принадлежности банковского счета № ФИО3 и банковскими квитанциями от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ о переводе ФИО3 

<

***> рублей на номер мобильного телефона №, используемому Лицом 3. 

<

данные изъяты>

- сведениями ПАО «Сбербанк» о принадлежности банковских счетов №, №, №, № ФИО3 

<

данные изъяты>

Оценивая собранные и исследованные доказательства, суд находит, что виновность ФИО3 доказана полностью, подтверждается как полностью признательными показаниями самого подсудимого, так и в совокупности с ними показаниями свидетелей ФИО14, ФИО13, ФИО12, исследованными в судебном заседании и поименованными выше материалами уголовного дела.

Все вышеуказанные доказательства суд находит достоверными, допустимыми, относимыми и в совокупности достаточными, чтобы признать установленным в судебном заседании, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, имея умысел на дачу взятки должностному лицу в целях не проведения проверок, не составление акта о неучтенном (бездоговорном) потреблении и не применении к нему как к фактическому энергопотребителю санкций за бездоговорное (без учетное) потребление электроэнергии по адресу: 

<

адрес> и реализовав его тем, что в тот же период времени используя мобильные приложения банков, передал лично, а также через посредника должностному лицу, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, взятку в виде денег в общей сумме 2 560 000 рублей, то есть в особо крупном размере, путем перечисления их со своих банковских счетов и счета посредника на банковский счет указанного лица за совершение этим лицом заведомо незаконного бездействия, он – ФИО3, тем самым, совершил дачу взятки должностному лицу лично и через посредника, за совершение заведомо незаконного бездействия, в особо крупном размере, то есть совершил преступление, предусмотренное ст. 291 ч. 5 УК РФ. 

Определяя вид и размер наказания ФИО3, суд учитывает, что он ранее не судим, наличие у него двух малолетних детей, его активное способствование расследованию преступления и изобличение участников преступления, его состояние здоровья и состояние здоровья его матери, что признается судом обстоятельствами, смягчающими его наказание.

Обстоятельств, отягчающих ответственность ФИО3, предусмотренных ст. 63 УК РФ, суд не усматривает.

Учитывается судом и удовлетворительная характеристика на ФИО3 с места его жительства, положительные общественные характеристики и характеристики с места работы, что на учетах у врачей нарколога и психиатра он не состоит. 

Учитывая характер, степень тяжести и общественной опасности совершенного ФИО3 деяния, конкретные обстоятельства дела, суд находит, что цели исправления подсудимого, а также цели предупреждения совершения им новых преступлений, могут быть достигнуты посредством назначения ему основного наказания, не связанного с лишением свободы, то есть в виде штрафа, в пределах санкции ст. 291 ч. 5 УК РФ, без применения принципа кратности исчисления штрафа.

Оснований для применения к ФИО3 положений ст. 15 ч. 6 УК РФ суд, с учетом характера и степени тяжести содеянного, не усматривает.

Оснований для назначения ФИО3 дополнительных наказаний в виде лишения права занимать определенные должности либо заниматься определенной деятельностью и штрафа, предусмотренных ст. 291 ч. 5 УК РФ, судом не установлено.

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах, суд учитывает, что они имеют значение для разрешения уголовного дела №, и подлежат оставлению по месту их хранения. 

При разрешении вопроса о судьбе денежных средств на банковском счете ФИО3, на которое наложен арест для обеспечения гражданского иска и возможной конфискации имущества и иных взысканий, суд находит, что арест с денежных средств, наложенный постановлением судьи Балашихинского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ, подлежит снятию с обращением взыскания на указанные денежные средства во исполнение приговора в отношении ФИО3

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 291 ч. 5 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 2 500 000 (два миллиона пятьсот тысяч) рублей.

Меру пресечения ФИО3 подписку о невыезде отменить.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: 

<

данные изъяты>

Вещественные доказательства: оптический диск оставить хранить в материалах уголовного дела №, мобильный телефон 

<

данные изъяты> оставить хранить в СО по г. Балашиха ГСУ СК России по Московской области до принятия по ним решения по уголовному делу №.

Снять арест по постановлению судьи Балашихинского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ на денежные средства ФИО3 на банковском счете № в АО «ФИО2» в сумме 

<

данные изъяты> рублей и обратить взыскания на указанные денежные средства во исполнение настоящего приговора суда. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 15-ти суток со дня провозглашения, а осужденным, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. При подаче апелляционных жалоб и (или) представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Балашихинского 

городского суда Фадеев И.А.